DISSE<sup>T</sup>AT<sup>I</sup>O<sup>N</sup>IS IVRIDICAE  
DE  
CRIMINE SILENTII.

§. I.

nter voces in bonam & malam partem interpre-tandas , merito etiam silentium refertur, quod modo virtutem constituit, modo in criminum & delictorum censum venit. Si quis enim silentium praefstat in rebus ex legum praescripto occultandis, omnino laudandus & officio satisfecisse dicendus est , si vero leges revelationem alicuius negotii praecipiant, & subditus & va-fallus silentio tegat eiusmodi factum, sponte sua sequitur, il-lum delictum committere poena coercendum. Recte igitur rationes subduxit celeberrimus quondam LVDOVICI a) statu-ens, sermonem in se confidératum, in earum rerum referen-dum classem esse, quae nec bonae sunt nec malae , sed vulgo indifferentes audiunt, & abusui obnoxiae sunt.

a) in Dissertatione de impositione silentii in praefamine, qui & hoc ar-gumentum in 4 capitibus ita pertractavit, ut instituto suo abunde satisfecerit.

§. II.

Silentium bono in sensu acceptum, describi solet, quod sit  
vir-

¶ ¶ ¶

virtus tacendi & non revelandi ea, quae fidei alicuius sunt commissa, aut quae salua conscientia, & sine detimento alterius reuelare opus non est. Silentium autem delictorum in censu relatum est vitium, quo tacentur & occultantur ea, quae reuelari debent, & ex quorum taciturnitate alterius damnum est metuendum. Veteribus sibilis ST. nota erat imperantis silentium, S. enim statuente IVSTO CHRISTOPHORO IDEN a) iubet, ut fileas, T. iubet, ut taceas, imo ipsam literam S. vocis compressionem mandatam indicare, & nomen hoc SILENTIVM non absque mysterio in VM formatam esse, non pauci sibi persuadent, conf. IACOBVS FRIDERICVS LUDOVICI. b)

- a) in tractatione de iure silentii §. 2 qui & §. 3. 4. 5. 6. de moribus Persarum, Romanorum, Atheniensium & veterum Germanorum, circa silentium, multo doctrinae apparatu egit,
- b) in praefamine dissertationis de impositione silentii,

### §. III.

Silentium manu indictum fuisse, docent nos ACTA APOSTOLORVM, a) & celeberrimus quandam WOLFIUS, b) imo Aegyptii in sacris ISIDIS & SERAPHIDIS HARPOCRATEM simulacrum, quod dígito labii impresso, silentium praestandum esse, admonebat, ceu Deum silentii adorarunt, tradente ALEXANDRO ab ALEXANDRO c). NVMA POMPILIVS autem Rex Romanorum Deam silentii ANGERONAM inter tutelares coluit, teste MACROBIO d) conf. etiam IO. FRIDEMANN SCHNEIDER e), nullam vero difficultorem, quam silentii virtutem credidit QVINTILIANVS f), memoratu etiam dignum est, quod sumnum Numen nobis duas aures, & vnicam solum linguam concesserit, nullum alium in fine, quam ut plura audire, quam loqui debeamus.

- a) cap. 12, comm. 17. & cap. 13, comm. 16.  
b) in cursis philologicis ad locum primo citatum.  
c) lib. 3, Genial. dier. cap. 59.  
d) lib. 3, Saturnal. cap. 9.

A 3

e) de

- e) de philosophia Silentii §. 6.  
f) declamat 19.

## S. III.

A silendo nomen acceperunt Silentarii, qui curam habent, ne quis in principis palatio strepitus excitaretur, & vt silentium seruaretur, de quibus plena manu egit vir eleganti iurisprudentiae natus BERNH. FRIDER. RUDOLPH. LAVHN. a) Horum silentiariorum autem plures erant, ordinarii triginta fuerunt, in tres decurias diuisi, quorum singulis decem, unus decurio praefuit, vid. GVIDO PANCIROLLVS. b) Fuerunt enim decuriones cubiculariorum, decuriones silentiariorum, & decuriones Larum, prout demonstrauit IACOBVS GVTHERIVS c). Utrum vero ex sententia IACOBI GOTHOFREDI d) hastati fuerint, de eo dubitat illustris quondam SIMON PERTVS GASSERVS e). Ea autem fuit silentiariorum praerogativa, vt a tutelis excusarentur, a praefestatione tironum & equorum fuerint immunes, corum liberi honestati comititia primi ordinis, vel dignitate Tribunorum non agnoverint tamquam Senatorum filii, onera praetrae, domus quoque eorum ab omni hospitium inquietudine liberae fuerunt, insuper ab omnibus sordidis officiis liberi, ad comitatum Principis ire poterant sine evocatoria, imo ANASTASIVS qui nondum ad Senatorium ordinem ascenderat, sed modo scholae silentiariorum adscriptus fuit, in imperium electus est, teste GUTHERIO f).

- a) qui hodie Potentissimo Poloniarum Regi & Electori Saxonise a consiliis commissionum est, & Praefectum iustitiae in circulo Thuringiae laudabiliter agit, in Dissertatione optimae frugis: de silentariis & decurionibus illorum hic Erfurti 1743. pro gradu defensa.  
b) comment. in notit. dignitar. virtusque imperii cap. 62.  
c) de officiis domus Augustae publicis & priuatis lib. 3. cap. 29.  
d) add. vlt. Codicis Theodos, de Decurionibus & silentariis.

e) in

- e) in praelectionibus ad Codicem Iustinianeu[m], eiusque titulos, qui in Digestis non continentur lib. 12, tit. 16.  
 f) loco modo citato.

### §. V.

Praemissis hisce ad silentium in genere spectantibus, ad institutum nostrum proprius indagandum nos convertimus, enucleaturi primo, quid de silentio inspecie quatenus delictum sive crimen inuoluit, sit statuendum, ut deinde posito hoc fundamento circa singula delicta, in quibus silentium punitur, eo distinctius procedere possimus. Ante omnia autem quaestio hic indaganda venit, vtrum delicta occulta necessario sint reuelanda, ita, vt si quis illa silentio premat, poenam incurrat? Ad hanc quaestionem eo melius indagandam, praemitendum erit, omnium poenarum in delicta statutarum, duplum esse finem, alium, ut laeso satisfiat ratione damni per delictum dati, alium autem, ut delinquens ad frugem redeat & emendetur. Quodsi igitur neuter horum finium per reuelationem delicti occulti obtineri queat, quod in plurimis delictis contingit, nulla appetet ratio, quare aliquis ad delictum manifestandum adigi possit, eoque occultato ad poenam tradendus sit, licet inficias ire nolimus, in conscientia aliquem peccare, qui ex legibus virtutis & caritatis norma reuelationem omittit, tradente HVGONE GROTIJO a). Sed quis est quem fugiat, leges virtutis solura imperfekte obligare, ita, ut recte rationes subduxerit Illustris quondam IUSTVS HENNINGIVS BOEHMERVS, b) statuens; ius naturae nullam regulariter cui imponere necessitatem reuelandi delicta occulta.

- a) de iure belli & pacis lib. 2, cap. 17. §. 9.  
 b) in Diff. de obligatione ad reuelandum occulta cap. 15. §. 2.

### §. VI.

A placitis Iuris Naturae transimus ad Ius Canonicum aliquot facula ante ius ciuile in Germania vigens, & pariter statuimus, nec huius iuris sancta regulariter praecipere, ut de-

delicta a ciue necessario & sub poena sint indicanda. In alia omnia quidem hic ire videtur STRYCKVS a) ad duos textus Iuris Canonici prouocans b), & ex iis probare intendens, quae cunque crimina iure hoc esse manifestanda. Quod ad priorem horum textuum attinet, in eo disponitur, quod ille, qui cum fure partitur, occidat animam suam, & quod non solum fur, sed ille etiam furti reus sit, qui furti conscient, quaerente possessore furem non indicat. Quis vero non statim animaduerit, capitulum hoc esse restringendum ad illos, qui furti sunt complices, dolique participes? recte hoc annotante GONZALEZ TELLETZ c). Capitulum enim hoc peculiari vtitur decidendi ratione, probe attendenda, in eo consistente, quod ille non solum pro laudente habendus sit, qui ipse laesit, sed & qui culpa sua facit, vt laesio alias reparanda, non reparetur, ex quo prono fluit alueo, generalem exinde regulam, absolutam reuelandi necessitatem imponentem, deduci non posse. Idem dicendum est de altero textu a STRYCKIO d) excitato, pariter exceptionem a regula continente, & iubente, vt reuelentur excessus episcoporum.

a) in Diss. de salute publica cap. 5. num. 33.

b) scilicet c. 4. X. de furtis & c. 47. c. 2. quæst. 7.

c) in commentario ad cit. c. 4. num. 2, seqq.

d) in Diss. modo laudata.

### §. VII.

Ius ciuile cum iure canonico mirum in modum quoad hoc argumentum conspirat, & neminem in regula ad delictorum, quorum notitiam consecutus est, manifestationem adigit, sed potius expresse statuit, neminem iniustum accusare, vel agere teneri a) ut vt autem lex citata solius accusationis mentionem faciat, ac denunciationis iudicialis non habeat rationem, hoc tamen potius firmat, quam destruit sententiam nostram, cum denunciationis simplicis nec vola nec vestigium in iure Romano deprehendatur, & accusatio Romanis sueta

¶¶¶

sueta necessario incluserit denunciationem, & hac appellatio-  
ne & sensu venerit, accusatio autem expressis verbis remissa  
sit, & denunciatio magis respiciat processum inquisitorium  
Romanis incognitum & natales suos Iuri Canonico adscriben-  
tem, conf. THOMASIVS b) cum e contrario iure Romano sine  
accusatione delictum reuelari non potuerit, conf. si lubet,  
BOEHMERVM c) ZOESIVM d) THEODORICVM e) & CARPZOVI-  
VM f).

- a) l. vn. C. vt nemo iniuritus agere vel accusare teneatur,
- b) in Diss. de origine processus inquisitorii.
- c) in iure eccl. Prot. lib. 5. Tit. I. §. 81. seq.
- d) ad Tit. ff. de accusat. num. 17.
- e) in collegio crim. diss. 3. thes. 15. lit. c.
- f) in praxi crim. parte 3. p. 104 n. 150. seq.

### S. VIII.

Huc usque regulam in medium protulimus iure naturali  
canonico & ciuili fundatam, nunc & exceptiones erunt sub-  
iectandae, & eiusmodi casus proferendi, vbi silentium leges  
non admittunt, sed potius perfecte obligant scientem, ad ma-  
nifestandum. Agmen iterum ducat Ius Naturae hanc excep-  
tionem suppeditans: delicta tunc sunt indicanda, quando ex  
silento illorum, res publica grauissimum incurrit damnum,  
per manifestationem auertendum, ex quo sponte sua sequitur  
hanc exceptionem potissimum spectare ad crimina adhuc  
committenda, ratio enim quae homines impulit, vt reliquo statu  
naturali, ciuilem elegerint, in securitate publica praecipue  
est querenda, in statu naturali susque deque habita, haec  
autem securitas publica commune iuxxit inter socios vincu-  
lum illos obligans ad suppetias in malo auertendo ferendas,  
ita, vt cognatio naturalis intercedat inter homines a) com-  
mune vinculum ad mala euertenda necens, adeo, vt nec data  
delictum commissuro silentii fides obligationis producndae  
capax sit, cum ille, qui, impedire & obicem ponere potest de-

B

lio,

- licto, & tamen non impediuit, pro causa morali delicti habendus sit, prouti recte docuerunt LAYMANNVS b) & LESSIVS c).
- a) l. 3. ff. de iustitia & iure.
  - b) in theologia morali lib. 3. tom. 5. parte 2<sup>a</sup> cap. 5. num 2.
  - c) de iustitia & iure, tract. 4. dec. 5. num. 6.

## S. VIII.

Ius Canonicum pariter admittit exceptiones, in quibus silentium pro criminis habetur, pertinet huc 1) casus monitoriorum, sunt autem monitoria mandata a iudice ordinario ecclesiastico data, quibus imperatur, ut is, qui vel delinquentis ipsius, vel rei surreptae notitiam habet, illud intra certum spatium sub poena excommunicationis manifestet, vid. LAZARUS a) RAYNAUDVS b) CEVEILLON C) & GIBALLINVS d) conceduntur eiusmodi monitoria solum in causis arduis & majoribus, de quibus, ex professo egit BOEHMERVS e) nec datur nisi in subsidium, ita ut episcopus illa petenti, iniungere possit, ut iuratam fidem det, sibi nullum aliud remedium quo fine suo potiri possit, superesse, exceptiones in quibus non obligant monitoria longa serie recenset modo laudatus BOEHMERVS f) qui & optine animaduerit eiusmodi monitoria non dari, nisi ob causam spiritualem.

- a) in pcc. tractatu de monitoriis.
- b) in libello singulari de hoc argumento.
- c) in tract. gall. des monitoires & excommunications Chap. 19. Art 1. & 2.
- d) in tractatu, de sacra iurisdictione in ferendis censuris,
- e) in diff. de causis arduis & majoribus cap. 1. §. 19. seq.
- f) in Diff. de obligat, ad revelandum occulta, cap. 3. §. 9.

## S. X.

Vlterius ex mente & doctrina Iuris Canonici 2) huc pertinent

¶¶¶

¶¶¶

II

tinent haereseos occultae suspecti, dantur autem huius suspicionis certi gradus, ita ut pro horum differentia etiam arctior obligatio illam indicandi intercedat. Illustris BOEHMERVS a) tres gradus huius suspicionis in medium profert, alii enim iis tantum se commacularunt suspicionibus, quae ut plurimum fallere solent, & hi vocantur leuiter suspecti, alii talibus laborant suspicionibus, ex quibus ordinarie colligi solet crimen haereseos, nonnulli vero virgintissimis premuntur indiciis huius delicti, illi vocantur vehementer, hi vero vehementissime suspecti, inter quam distinctionem hic intercedit usus practicus, ut leviter suspecti non praecise, & necessario sint manifestandi, quia in eiusmodi crimine non in lubrico vagandum est fundamento, ac alterius existimationi macula inurenda docente DANDINO b) illi e contrario qui vehementer dicuntur suspecti, praecise sunt indicandi, ita, ut ille, qui tacet eiusmodi suspectum, ipse suspicionem haereseos incurrat, tradente ALPHONSO de CASTRO c) nulla ne quidem personarum coniunctissimarum, habita ratione, animaduertente a ROYAS d) episcopis vero & primatibus poena depositionis iniuncta sit, ut suspectos haereticas prauitatis denuncient, e) vehementissime autem suspecti, habentur loco illorum, qui prae sumptionem iuris & de iure contra se habent, nulla in contrarium admissa probatione, f) ut vero haec omnia rite executioni mandari queant, adornante summo Pontifice INNOCENTIO III. in singulis prouinciis certi constituti sunt inquisitores, extirpanda haereticæ pesti operam dantes. Quae omnia vero in Germania nostra quod attinet religiones toleratas sibi locum non vindicant, cum disponentibus legibus Imperii, illi, qui eiusmodi religione addicti sunt, non pro haereticis quoad effectus ciuiles habendi, sed pari iure cum conciubibus indicandi sint, nullibique, ob eam, quam profiterunt religionem, despiciuntur haberri debeant. Quod vero praxin protestantium attinet, illi plane haeresin pro crimine, quia in se spectata, solummodo circa intellectum

versatur, non habent, latius hoc deducente THOMASIO. g)

- a) in Diff. de crimine suspecti cap. 2 §. 13. seq.
- b) de suspectis de haereti praelim. VI. num. 5.
- c) de iusta haereti punit. lib. 2. cap. 25.
- d) de singularibus in fauorem fidei sing. 42.
- e) in e. 13. X. de haereticis.
- f) c. 7. de haereti in cto.
- g) in Diff. an haeresis sit crimen.

## S. XI.

Addimus 3) exceptionem, quam suppeditat sigillum confessionis. Nos equidem non latet, non solum ex principiis iuris naturalis, sed praecipue etiam iuris Canonici confessionarios ad silentium sancte seruandum obligari, quod confirmavit summus pontifex a) his verbis: caueat autem omnino confessionarius, ne verbo, aut signo, aut alio quoquis modo aliquatenus prodat peccatorem, immo hoc silentium adeo est extensum, ut confessionarius nec tunc ad reuelationem obligetur, si crimen continuetur, b) attamen dantur etiam his non obstantibus in foris praecipue protestantium casus excepti, vt ut enim obligatio & sanctitas huius sigilli ex iure naturali deducta, etiam in his foris indubia sit, docente STRYERIO c) haec tamen non sunt extendenda ad delicta futura, ita vt minister ecclesiae omnino teneatur ad impedienda, delicta, quae sunt, in fieri, vti loqui solent, si nullum aliud praesto sit remedium, quo delinquens a proposito deterri possit, omnesque adhortationes in cassum fiant, prout rationes subduxit BOEHMERVS d) cum alias confessionarius causa moralis delicti fiat, quod tunc eo magis obtinet, si omessa reuelatione vita aut fortuna innocentis pericitaretur conf. BEYER. e) Quare etiam nonnulli Canonistae teste VINCENTIO CAROCC f) permittunt & iubent, vt sacerdos notitiam acquirens delicti

pa-

patrandi, eos, quibus periculum imminent, moneat, vt sibi caueant, & debitam adhibeant circumspectionem, non tamen nominet aut propalet personam, sed omnia haec indicet impersonaliter conceptis verbis, vt exinde nulla in personam confitentem cadat suspicio, quibus sub conditionibus sanctitas sigilli confessionis sarta tecta seruatur, & innocens certior redditur, vt sibi de damno futuro cauere possit, & periculo obuiam ire. De reliquo vero nulla quoad sanctitatem huius sigilli intercedit differentia, vtrum reuelatio sacerdoti in vel extra confessionem facta fuerit, cum identitas rationis etiam extra confessionem militet, & ex iure naturali originem trahat, probe animaduertente RAYNAVDO. g)

- a) in c. 12. X. de poenitent.
- b) in c. 6. X. de affinitate & consanguin.
- c) In Diff. de reuelat. credent. cap. 2. num. 5. 6, seq.
- d) in iure eccl. prot. lib. 2. tit. 21. §. 9.
- e) de sigillo confessionis cap. 4. §. 22.
- f) de reuelat. conf. p. 9.
- g) in tractat. de monitoriis part. I. cap. 3, p. 4.

### §. XII.

Misso Iure Canonico nos conuertimus ad Ius ciuale Romanorum a pluribus Europae gentibus pro oraculo habitum, vbi in genere notandum, quod crimina commissa iamdum attinet, ius ciuale cum Iure Naturae quoad interesse priuatum in eo conuenire, quod obligatio perfecta eiusmodi indicandorum delictorum & hic ceiset a) & hinc silentium pro criminе non esse habendum, si damnum patrimonio alicuius per delictum occultum illatum fuerit, haec regula vero tunc ad modum notabilem admittit exceptionem, si non solum silentium, sed etiam receptatio vel occultatio concurrat b) recipiens enim & occultans de ipso participat delicto, atque delicto perpetrando auxiliatrices porrigit manus. Deinde etiam

B 3

alia

alia exceptio albo notanda lapillo in iure ciuili deprehenditur, quod nimurum tunc crimina iamdum perpetrata indicanda sint, quando salus publica postulat, ob metum, quem de delinquentे concipimus, fore, ut delicta continuet & repeatat c) quia enim dantur homines, qui delinquendi consuetudinem contrixerunt, & qui delictorum admissionem pro altera natura habent, atque adhortationes & admonitiones, quibus ali ad meliorem frugem perducuntur, vili floccique pendent, sponte sua sequitur, arctiora, quibus coercentur, adhibenda esse remedia, illorumque crimina illis indicanda, qui ad accusandum publice sunt constituti, ut ense refecentur eiusmodi immedicabila vulnera, malisque hominibus purgantur pro, uinciae. d)

- a) l. 48. §. 1. ff. de fure,
- b) l. 6. c. de fure.
- c) Nou. 118. cap. I.
- d) l. 13. ff. de officio praefidis.

### §. XIII.

A criminibus commissis pergimus ad committenda, vi-  
furi, quid ius Romanum his de delictis literarum monumentis  
confignauerit? & omnino affirmamus haec crimina magistratu-  
tui esse obligatione perfecta manifestanda, magis siquidem  
conducit incolumitati reipublicae per auerionem mali immi-  
nentis prospicere, quam vulnerata caufa remedium querere,  
recte proinde rationes subduxit ius ciuile a) cognitionem  
naturalem inter homines intercedere, que vnuſ alteri suppe-  
tias ferre, malaque imminentia auertere tenetur, quae doctri-  
na tam altas in hoc iure egit radices, vt ne quidem paſtum,  
quo silentium est promissum, vlliſſiſ ſit effectus b) cum turpem  
contineat caufam c) a iure reprobatam, & ad delinquendum  
inuitantem, pro uti optime docet STRYKVS d) quare &  
conſciī tamquam ſociū criminis puniendi e) ſi criminis pa-  
tran-

trando consensum dederunt f) hac tamen admissa differen-  
tia, quod mitiorem subire debeant poenam si instans cri-  
men detestati quidem sunt, sed omissa manifestatione illius  
admissioni obicem non posuerunt. g)